C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

 REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº ................. DE 2016

(Do Sr. Pauderney Avelino)

Requer urgência, nos termos do art.
155 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, para apreciação do
Projeto de Lei nº 6840, de 2013, que
“Altera a Lei nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, que estabelece as
diretrizes e bases da educação
nacional, para instituir a jornada em
tempo integral no ensino médio, dispor
sobre a organização dos currículos do
ensino médio em áreas do
conhecimento e dá outras
providências.”

  Senhor Presidente:

  Requeremos a V. Exa., com base no art. 155 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, urgência para a apreciação do Projeto de Lei  nº 6840,

de 2013, que " Altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece

as diretrizes e bases da educação nacional, para instituir a jornada em tempo

integral no ensino médio, dispor sobre a organização dos currículos do ensino

médio em áreas do conhecimento e dá outras providências.

Sala das Sessões, em          de                            de 2016.

PAUDERNEY AVELINO

LÍDER DO DEMOCRATAS